

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de Responsabilidade Civil dos titulares da exploração de alojamento local decorrente do exercício da atividade de prestação de serviços de alojamento (Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil Extracontratual no Segmento de Alojamento Local – Condições Gerais 268);

- Victoria – Seguros, S.A.
 - Seguro de Responsabilidade Civil dos titulares da exploração de alojamento local decorrente do exercício da atividade de prestação de serviços de alojamento (Seguro obrigatório de responsabilidade civil alojamento local – Condições Gerais);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Mudum - Companhia de Seguros, S.A.
 - responsável pela função-chave atuarial;

- Crédito Agrícola, SGPS, S.A.
 - Isabel Alexandra Teixeira Cardoso de Abreu - vogal suplente do conselho fiscal - mandato 2019/2021;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Extinção das adesões coletivas n.º 19, n.º 76, n.º 49 e n.º 15 aos Fundos de Pensões Abertos BPI Acções, BPI Valorização, BPI Segurança e BPI Garantia, respetivamente, cujo associado é a FBM Recursos Humanos – Sociedade Unipessoal, Lda.;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
321570899	ALEXANDRE MANUEL TEIXEIRA ESTEVES	Vida e Não Vida	25-10-2021
321570813	ALFREDO BRANDAO MARTINS	Vida e Não Vida	22-10-2021
321570565	AMILCAR NOGUEIRA INACIO	Vida e Não Vida	13-10-2021
321570362	ANA RAFAELA PEREIRA SARMENTO	Vida e Não Vida	01-10-2021
321570856	ANDRÉ FARIA GOMES	Vida e Não Vida	22-10-2021
321570911	ANDREIA SOFIA CORREIA RIBEIRO	Vida s/ PIBS	25-10-2021
321570725	ANTONIO ANGELO ALMEIDA DA COSTA PINTO LISBOA	Vida e Não Vida	19-10-2021
421571039	ANTÓNIO BERNARDO DE ALMEIDA OLIVEIRA, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	27-10-2021
421570423	BARBOSA & SANTOS, MEDIAÇÃO SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	06-10-2021
321570901	BEATRIZ ISABEL MEDRONHO COSTA	Vida e Não Vida	25-10-2021
321570370	BERNARDO DIAS BENTO	Vida e Não Vida	01-10-2021
321570653	BRUNO MIGUEL GOULÃO CARVALHO	Vida e Não Vida	15-10-2021
321570960	CATARINA ISABEL PIALGATA DE PINHO CRATO MENDES	Vida e Não Vida	26-10-2021
321570418	CATIA ISABEL ASECIO ROSA	Vida e Não Vida	01-10-2021
421570570	D.F.MENDES-MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	13-10-2021
321570557	DANIEL FILIPE RODRIGUES GRACA	Vida e Não Vida	13-10-2021
321570602	DENISE SORAIA FERREIRA POLICARPO RAMOS	Vida e Não Vida	14-10-2021
321570637	DIANA MANUELA FERREIRA SANTOS MONTEIRO	Vida e Não Vida	14-10-2021
421570407	DIAS & EDGAR LDA.	Vida e Não Vida	01-10-2021
321571041	DIOGO SILVA MACHADO	Vida e Não Vida	28-10-2021
421570394	EMC BROKER - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	01-10-2021
421571688	EMÍLIA DIAS - CONSULTORIA, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	30-11-2021
321570671	FERNANDO CESAR SALDANHA CARNEIRO	Vida e Não Vida	15-10-2021
321570717	FERNANDO EMANUEL GONÇALVES CRUZ	Vida e Não Vida	18-10-2021
321570645	FILIPA MARIA TEODORO GOMES ALMEIDA GOUVEIA	Vida s/ PIBS	14-10-2021
321570792	FILIPE MIGUEL VILAÇA FERNANDES	Vida e Não Vida	21-10-2021
321570880	GERSON MANUEL SOARES LEMOS	Vida e Não Vida	25-10-2021
321571074	GONÇALO NUNO FIGUEIREDO MARQUES	Vida e Não Vida	29-10-2021
421570933	GWE - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	26-10-2021
321570709	HÉLIO ROBERTO DOS SANTOS NOGUEIRA	Vida e Não Vida	18-10-2021
321571015	HENRIQUE MANUEL CASTEL-BRANCO LOPES DA SILVA	Vida e Não Vida	27-10-2021
421570693	HONESTSEASON UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	15-10-2021
321570733	JOÃO ANDRÉ MIRA MARQUES VICENTE	Vida e Não Vida	19-10-2021
321570591	JOÃO PAULO DA SILVA PISCO	Vida e Não Vida	14-10-2021
321570688	MARIA ADELAIDE SANTOS ROMAO	Vida s/ PIBS e Não Vida	15-10-2021
321570848	MARIA CELESTE FERNANDES NUNES	Vida e Não Vida	22-10-2021

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
321570872	MARIA DE LURDES LOPES SOARES	Vida e Não Vida	25-10-2021
421570589	MARIA INÊS LOPES, LDA.	Vida e Não Vida	14-10-2021
321570831	MARIANA NUNES DE VIVEIROS SOUSA MARTINS	Vida e Não Vida	22-10-2021
321570928	MARIO JORGE BESSA LOPES	Vida e Não Vida	26-10-2021
321570610	MICAELA NAVES FAUSTINO	Vida e Não Vida	14-10-2021
321571066	MIGUEL LUIS RODRIGUES CAMBÃO	Vida e Não Vida	29-10-2021
321570389	MYLAINE HENRIQUES AFONSO	Vida e Não Vida	01-10-2021
421571020	OESTECENTURY MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	27-10-2021
421570802	ONEMORETIME - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	21-10-2021
421570474	OPTIMISTIC DECISION - UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	11-10-2021
421570976	PATRIS CAPITAL, LDA.	Vida e Não Vida	26-10-2021
321570952	PAULA CRISTINA SOUSA SILVA	Vida e Não Vida	26-10-2021
321570661	PEDRO MIGUEL MOREIRA PINTO SILVEIRA	Vida e Não Vida	15-10-2021
421570861	PONTE SEGURA MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	22-10-2021
321570821	QUÉLIA ALEXANDRA CARVALHO BRANDÃO	Vida e Não Vida	22-10-2021
421570773	RT GLOBAL INSURANCE II - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	20-10-2021
321570629	RÚBEN DE JESUS MARQUES	Vida e Não Vida	14-10-2021
321570944	SERGIO MANUEL AZEITONA CIDRAIS CID	Vida e Não Vida	26-10-2021
321571058	SÉRGIO MOISÉS GOMES TEIXEIRA	Vida e Não Vida	28-10-2021
321570768	SERGIO TIAGO RODRIGUES AZEVEDO	Vida e Não Vida	20-10-2021
321570784	SÓNIA CARLA OLIVEIRA ALVES	Vida e Não Vida	21-10-2021

2. Reposição do registo

Anulação da decisão de 23 de março de 2021, relativa ao ato de cancelamento de registo		
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos
319479404	MANUEL LIMA SOARES	Vida e Não Vida

3. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
307063815	ANTONIO MANUEL DIOGO SIMÕES AIRES	Vida	29-10-2021
310336255	CARLA ALEXANDRA CORREIA M. SOUSA ALMEIDA	Vida	15-10-2021
321566929	LUIS MANUEL MENDES VARELA	Não Vida	29-10-2021
310333361	PEDRO MIGUEL TEIXEIRA SILVA SARAMAGO	Vida	08-10-2021
421566651	HABIT ANALYTICS PT, LDA.	Vida	12-10-2021

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, da prova de avaliação final de curso de formação de seguros, promovido pela entidade formadora RFA ACADEMY - RFAConsulting Unipessoal, Lda.